turam occupante, quomodo fiat, nisi foramine vel branchiali vel annali, hoc vero, dum foeces excrenuntur, modo aperitur, illud satis patulum spatium vastum seu interiora ipsius testæ ab omni aqua vacuum parietesque interiores membranula glutinosa obtectos contemplari permittit. LISTER quidem meminit, *Buccinum foramen ad dextrum rotundum & angustum sibi efficere solere, quo piscium more quodam reciproco aquam recipiat ac ejiciat.* Foramen dextrum millies inspexi, aquam intrare & ejici in *Buccino* nunquam vidi; *Planorbes* quidem & *Neritæ* e laxo pallio siphonem seu tubulum, huic forte usui accommodatum, quandoquidem formant, nec tamen in his lusum aquæ reciprocum percepi. Membranam triplicem glutinosam distinguo, medium & crassiore, duasque graciliores, mediæ utrinque adnatas. Illam *Collare*, has *Tunicam & Pallium* dico.

*Collare* est membrana opaca, & spumosa, qua limax cingitur & pro lubitu conditur, aperturam testæ, si vel limax domunculo exit, vel in ea latet, continuo occupans & implens. In eo, limace foris egresso, duo foramina observantur, tracheæ & ani; hujus ope excrementsa secernuntur, illius aër spiratur; utrumque pro lubitu animalis aperitur & clauditur. Præcipuus ejus usus & nunquam non mirandus, in ter-

restribus spumam, ex qua opercula momento formantur, secernendi, in omnibus testam seu domunculam struendi, laesam resarciendi. *Tunica* est pellicula, venis, maculis, punctisque variegata, parietes interiores anfractuum obvestiens, ac colores, quibus testae animalculo foetae superbiunt, intrinsecus suppeditans. Huic glabrities interior testae, huic (minime corpori limacis, quamvis maculatum sit) omnes testarum maculae & puncta aurea, nigra, lutescentia &c. ac venarum ramifications per testam apparentes, in plurimis nostratium terrestrium & fluviatilium debentur; licet enim foris egrediatur animal, maculae & puncta in testa permanent, ac si domo clauderetur; e contra, cum sese in anfractus minores subducit, maculae & puncta in majori evanescunt, & si totus extrahatur, tota testa immaculata evadit, sola fascia in fasciatis testae connata superstite. Per foramen branchiale *collaris*, qvod aperitur, quoties limax foris sit, interiora anfractus majoris lustrare, lateraque undique *Tunica* reticulari cooperta contemplari licet. *Collari* & *tunica* omnes cochleæ instruuntur, *Pallio* vero perpaucæ fluviatilium tantummodo \*) gaudent. Hoc vel integrum, vel in lacinias fissum superficiem testae vel

\*) In terrestribus mihi obviis sola *Helix pellucida* p. 16. rudimentum pallii exserit, laciniam nempe, qua testam perpolit. Ibidein & in schemate generali collare ex sententia auctorum pallium dixi.

vel ex parte vel totam, quoties limax foris vagetur, obtegit.

Licet limaces toto corpore *humorem* exsudent, tria tamen loca, quibus præcipue secernitur, notari merentur; *collare* nempe, de quo jam diximus, pluraque infra dicentur, *fossula* triangularis in dorso juxta extremitatem caudæ, e qua viscus momento coagulatus exstillat, novusque, quoties acicula auferatur, brevi succedit, & ipsa corporis *extremitas*, ubi aliis liquor viscidus, quo limax vestigia sua notat, excernitur. In tanta humorum affluentia Limacis terrestris ingressus a LISTER apprime dicitur *quædam veluti natiō in proprio humore*, perverse vero subjicitur: *si non continuo illum inter eundum eructaret, propria saliva implicitus loco adfigeretur*, dicere potius voluit, si inter eructandum cursum non pergeret, nec hoc sati justum, limaces enim facultate hunc humorem pro lubitu secernendi vel retinendi gaudent, alias enim, cum saepe extra testam temporis spatio quiescant, ibidem rore pingui coagulato tenerentur. Spuma, quam lacestite cochleæ copiose eructant, non e foramine branchiali, uti Lister narrat, sed ex poris *Collaris* enascitur, ex ore etiam more *Larvarum* salivam, cui minus bene formatio fimbriæ testarum tribuitur \*), evoimere, at rarius, vidi.

c 2

In-

\*) Klein test. form. p. 16 &amp; 24.

*Incessus* limacis ope organorum in area media plani inferioris corporis latentium peragitur; ibi enim in nudis præsertim motus undulans concitatus, continuo sursum tendens, id est, ab extremitate pedis postica ad anticam, clare conspicitur. Lente tamen loco in locum movetur, etiamsi undarum altera alteram celeri lapsu cogat. In fluvialibus nulla quidem undulatio percipitur, ope tamen occultæ rotationis vel ignoto mechanismo nec lentius, quam terrestres, progrediuntur.

Limaces terrestres testa instructos imprimis destruunt *Lacertæ* \*) & *Staphylini*, fluviales vero *Hirudines*, carnei limacinam exsugere appetentes.

Ætas & numerus annorum nec ex numero an-

fraetuum nec ex productione aperturæ in cochleis di-  
judicatur; ex illo quidem juniores & ætate provectio-  
res distinguuntur, nulla vero annorum determinata  
mensura sumi potest; incrementum enim testæ, quod  
fit novi succi indurati appositione annua ad marginem  
aperturæ, ratione ætatis, tempestatis, valetudinis,  
nutrimenti &c. variat, cochleaque ad justam magni-  
tudinem producta, vel potius limace generationi ma-  
turo,

\*) Jam *Plinii tempore lacertæ inimicissimum genus cochleis. H. nat.*  
l. 8. c. 39.

turo, testæ margo in genere non amplius increscit, sed in terrestribus saltem labro terminatur. Falsum dehinc quorundam judicium, cochlides totidem annos, quot orbes habere; falsum & contradictorium terrestres numero anfractuum octenario constanter gaudere, atque ad decennarium augeri. Numerus in perfectis quinarius vulgaris, binarius, ternarius & sedecennarius rarus, intermedii passim obvii; quilibet suæ speciei plerumque constans.